
 
Delibera 91/2023 

Pag. 1 di 2 

 

OGGETTO: Servizio di verifica della Progettazione dei lavori di “Prolungamento della Diga Duca D'Aosta a 
protezione del nuovo terminal contenitori di levante - I Stralcio” e di “Realizzazione del 
completamento della rete fognaria portuale di Napoli”. 
Recesso contrattuale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 50/16. 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 
in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico e le risultanze degli atti di seguito 
riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con delibera AdSP n. 21 del 22.01.2019, è stato aggiudicato il servizio di verifica della Progettazione dei lavori di 
“Prolungamento della Diga Duca D'Aosta a protezione del nuovo terminal contenitori di levante - I Stralcio” e di 
“Realizzazione del completamento della rete fognaria portuale di Napoli” alla Società INARCHECK S.p.A.;  

➢ con la suddetta delibera n. 21/2019, è stato previsto che la spesa del servizio di verifica graverà sui fondi già impegnati 
con delibere n. 33 del 30.12.2006 e n.26 del 30.12.2016, rispettivamente per l’esecuzione dei lavori di “Prolungamento 
della Diga Duca D’Aosta a protezione del nuovo terminal contenitori di levante – I Stralcio” e “Realizzazione del 
completamento della rete fognaria portuale”; 

➢ con delibera AdSP n. 191 del 29.07.2019, è stato dichiarato efficace l'aggiudicazione per l'affidamento del servizio di 
verifica della progettazione inerente i due summenzionati progetti alla Società INARCHECK S.p.A., con sede legale in 
Milano alla via Gaetano Negri n. 8, 20123, C.F. 03465090961;  

➢ in data 17 ottobre 2019 è stato stipulato il Contratto repertorio n. 351 del con il quale l’Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Tirreno centrale ha affidato all’impresa INARCHECK S.p.A. il Servizio di Ingegneria ed Architettura (SIA) per la 
verifica delle progettazioni per l’importo complessivo di € 63.581,24, oltre I.V.A. ed oneri previdenziali, di cui: 

- € 41.847,53 per il "Prolungamento della Diga Duca D'Aosta a protezione del nuovo terminal contenitori di levante - I 
Stralcio" (suddiviso in € 20.923,77 per la Verifica del progetto definitivo; € 12.554,26 per la Verifica del progetto 
esecutivo ed € 8.369,51 per la Validazione del Progetto esecutivo); 

- € 21.733,71 per la "Realizzazione del completamento della rete fognaria portuale di Napoli" (suddiviso in € 17.386,97 
per la Verifica del progetto esecutivo ed € 4.346,74 per la Validazione del Progetto esecutivo). 

➢ il Rapporto Conclusivo di Verifica della progettazione definitiva dei lavori di “Prolungamento della Diga Duca D'Aosta a 
protezione del nuovo terminal contenitori di levante - I Stralcio” è stato emesso da parte della INARCHECK S.p.A. in 
data 17.02.2021; 

➢ con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 13.08.2021, è stato  finanziato 
l’intervento di “Prolungamento e rafforzamento della Diga Duca D’Aosta”, per l’importo complessivo di 150 milioni di 
euro, nel programma di interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito del PNIC - Sviluppo dell’accessibilità marittima e della resilienza delle 
infrastrutture portuali ai cambiamenti climatici; 

➢ con delibera n. 425 del 6.12.2021 è stato approvato il Progetto definitivo dell’intervento di “Prolungamento Diga Duca 

D’Aosta a protezione del nuovo Terminal Contenitori di Levante - I Stralcio”, per l’importo complessivo di € 
19.983.154,00 (di cui: 16.043.551,61 per lavori, € 307.732,47 per oneri specifici della sicurezza ed € 3.631.849,92 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione); 

➢ con delibera n. 123 del 31.03.2022, nelle more della riassegnazione del finanziamento del POR Campania FESR nella 
programmazione 2021/2027, ritenuto inopportuno realizzare due volte la testata della diga ed al fine di evitare 
interferenze nell’esecuzione dei lavori di prolungamento, è stato previsto di accorpare le progettazioni definitive del 
prolungamento I Stralcio e di II Stralcio, da porre a base di gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e 



 
Delibera 91/2023 

Pag. 2 di 2 

 

l’esecuzione dei lavori. 

➢ il Rapporto Finale di Verifica del progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione del completamento della rete fognaria 
del Porto di Napoli”, ai sensi dell’articolo 26 comma 3) e comma 8-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato emesso 
dalla suddetta società di verifica INARCHECK S.p.A. in data 30.03.2022; 

➢ con delibera n. 138 del 19.04.2022 è stato approvato, tra l’altro, il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione del 
completamento della rete fognaria del Porto di Napoli” dell'importo complessivo di € 18.000.000,00 di cui € 
12.199.893,90 per lavori ed attività tecniche ed € 5.800.106,10 per Somme a disposizione dell'Amministrazione; 

➢ l’art. 109 del D.Lgs. 50/16 dispone che “… la stazione appaltante può recedere dal contratto in qualunque momento 
previo il pagamento … delle prestazioni relative ai servizi e alle forniture eseguiti …, oltre al decimo dell'importo delle 
opere, dei servizi o delle forniture non eseguite… Il decimo dell'importo delle opere non eseguite è calcolato sulla 
differenza tra l'importo dei quattro quinti del prezzo posto a base di gara, depurato del ribasso d'asta e l'ammontare 
netto dei lavori, servizi o forniture eseguiti…”; 

➢ con nota prot. AdSP n. 9158 del 29.03.2023, considerato che: relativamente ai lavori di “Prolungamento e rafforzamento 
della Diga Duca D’Aosta” il nuovo importo delle opere ammontava ad ulteriori € 130.000.000,00, l’attività di verifica 
non poteva procedere secondo le previgenti previsioni contrattuali nè, era ipotizzabile una modifica contrattuale, in 
quanto non sarebbe rientrata nei limiti di cui al comma 7 del citato art. 106 del D.Lgs. 50/16, essendo il valore della 
modifica eccedente il 50% del valore iniziale del contratto del servizio e che ai sensi dell’art. 26 del Codice degli Appalti 
approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’attività di verifica per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di 
euro, deve essere effettuata da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 
17020, si rendeva necessario stralciare dal suddetto contratto l’attività di verifica della progettazione esecutiva dei 
lavori di “Prolungamento della Diga Duca D'Aosta a protezione del nuovo terminal contenitori di levante - I Stralcio”, si 
preavvisava alla suddetta società, ai sensi dell’art. 19 del Contratto Rep. n. 351 del 17.10.2019, l’intenzione di recedere 
dal contratto in argomento; 

➢ essendo l’importo dei servizi eseguiti e pagati pari ad € 42.657,48 (€ 20.923,77 per la Diga + € 21.733,71 per la rete 
fognaria), ai sensi del citato art. 109 del D.Lgs. 50/16, spetta alla suddetta società il 10% del servizio non eseguito 
(riferito ai 4/5 dell’importo contrattuale pari ad € 50.864,97), ammontate ad € 820,75; 

➢ non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

  Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

        ing. Adele Vasaturo  

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84;  

Il Segretario Generale 

arch. Giuseppe Grimaldi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di recedere ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 50/16, dal Contratto stipulato in data 17 ottobre 2019 repertorio n. 351, 
con la società INARCHECK S.p.A., in quanto l’attività di verifica non può procedere secondo le previgenti previsioni 
contrattuali nè, è ipotizzabile una modifica contrattuale, in quanto non rientrerebbe nei limiti di cui al comma 7 del 
citato art. 106 del D.Lgs. 50/16, essendo il valore della modifica eccedente il 50% del valore iniziale del contratto del 

servizio e perché ai sensi dell’art. 26 del Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’attività di 
verifica per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, deve essere effettuata da organismi di controllo 
accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, come già preavvisato con nota prot. AdSP n. 9158 
del 29.03.2023; 

2. di autorizzare il pagamento dell’importo di € 820,75 alla società INARCHECK S.p.A., con sede legale in Milano alla via 
Gaetano Negri n. 8, 20123, C.F. 03465090961, spettante ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 50/16; 

3. di autorizzare il disimpegno dell’importo di € 20.103,02 (€ 20.923,77-€ 820,75), a suo tempo disposto con delibera n. 
21/2019, sui fondi impegnati con delibera n. 33 del 30.12.2006; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 

5. di notificare la presente delibera a:  

- Ufficio Tecnico; 

- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

- R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP 
MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 26.04.2023 

IL PRESIDENTE 

(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 


